
 

 

 NSS: Zajišťovací  příkazy, které  

zničily FAU,  jsou nezákonné 

Přerovská společnost FAU vyhrála soudní při 
s finanční správou. Nejvyšší správní soud 
zamítl kasační stížnost Odvolacího finančního 
ředitelství. Potvrdil tak rozsudek Krajského 
soudu v Ostravě, který postup finanční správy 
označil za nezákonný a zajišťovací příkazy 
vydané na distributora pohonných hmot FAU 
zrušil. Úředníci totiž po firmě vymáhali daň 
z přidané hodnoty za jeden obchod hned 
dvakrát. Poprvé po ní chtěli jako po ručiteli 
200 milionů korun, které neodvedla 
zkrachovalá společnost Verami. Ve stejný den 
si berní správa řekla dalšími příkazy o 218 
milionů. Nabyla totiž dojmu, že firma FAU, 
kterou podezřívala ze zapojení do řetězce 
zasaženého podvodem na DPH, daň nezaplatí. 
Následovala okamžitá exekuce a firma 
skončila v konkurzu. 

Více informací najdete zde. 

 SDEU připustil zákaz prodeje luxusních 

výrobků prostřednictvím online tržišť  

Dodavatel luxusních výrobků může zakázat 
schváleným distributorům, aby prodávali jeho 
výrobky skrze internetovou platformu třetí 
strany, jako je Amazon nebo eBay. Takový 
zákaz je přiměřený k zajištění ochrany 
luxusní image těchto výrobků, rozhodl 
Soudní dvůr EU. Zastal se tak německého 
výrobce luxusní kosmetiky Coty. Zákaz je 
podle soudu přiměřený proto, že Coty nemá 
s tržišti smluvní  vztah, na jehož  základě by 
od nich mohl vyžadovat dodržování 
kvalitativních podmínek stanovených pro 
schválené distributory. Nejde tedy o  
zakázanou kartelovou dohodu. 

Úplné  znění rozsudku najdete zde. 

 ÚS: I otec má právo trávit se svým 

synem Štědrý den 

Ústavní soud se zastal otce, jemuž justice 
omezila styk se synem na každý sudý víkend 
a období od 26.12. do 28.12. v každém sudém 
roce. Podle ústavních soudců je nejlepším 
zájmem dítěte, aby bylo v péči obou rodičů. 
Toho lze dosáhnout buď střídavou péčí nebo 
svěřením dítěte do péče jen jednoho z rodičů 
a následně úpravou širokého styku s druhým. 
To  ale v tomto případě obecné soudy 
neudělaly. Například představa, že období od 
26. 12 do 28. 12. pokrývá období Vánoc, je 
iluzorní, konstatoval Ústavní soud. Má-li být 
styk nerezidentního rodiče upraven 
přiměřeně, je nutné, aby měl možnost být 
s dítětem i na Štědrý den. Stejně tak je nutné 
do úpravy styku zahrnout i další svátky a také 
prázdniny. Ústavní soud doporučil, aby rodiče 
pečovali o syna rovnoměrně v režimu „lichý 
a sudý rok“ o jarních i podzimních 
prázdninách, Velikonocích či dalších státem 
uznávaných svátcích. 

Text nálezu najdete zde. 

   WWW.PRAVNIRADCE.  CZ    STRANA 1 

13.12.2017 

19 
 

NEJČTENĚJŠÍ 

České ekonomice se nedaří dosáhnout úrovně západu. Pomoci má novela zákona     

o investičních pobídkách 

Systém investičních pobídek je v Česku špatně nastavený, podpora směřuje do výrobních 
podniků s levnou pracovní silou. Zákon zavazuje firmy vytvářet nová pracovní místa, přestože 
kapacity pracovního trhu jsou téměř vyčerpané. O podporu tak není zájem. Změnit to má novela 
zákona o investičních pobídkách, nově budou mířit do výzkumu a vývoje.  

Nová pravidla ochrany osobních údajů komplikují prověřování klientů, říká 

odbornice ČSOB 

Banky patří v přípravách na GDPR − chystanou revoluci v ochraně osobních údajů − 
k premiantům. Přesto i ony čelí problémům. Nevědí třeba, zda podle nových pravidel zvládnou 
správně prověřovat schopnost klientů splácet úvěry, říká Margit Doležalová, expertka České 
bankovní asociace na ochranu osobních dat a pověřenec pro ochranu dat ČSOB.  

Brusel žaluje Česko kvůli tomu, že nepřijímá uprchlíky. Hrozí pokuta až stamiliony 

eur 

Evropská komise posílá Česko před nejvyšší evropský soud kvůli neplnění kvót na přijímání 
uprchlíků. Pokud dá Soudní dvůr EU komisi za pravdu, může Česko odsoudit k vysoké pokutě.  

Finanční správa hodnotí kontrolory EET podle počtu odhalených přestupků 

Soutěž o počet nálezů obhajuje finanční správa tím, že jí jde o maximální efektivnost kontrolní 
činnosti. Podíl kontrol EET, při kterých úředníci najdou nesrovnalosti, stoupá. Většinu podnětů, 
kam se mají kontroloři vydat, určuje pražské vedení berní správy.  

JUDIKATURA 

http://pravniradce.ihned.cz/  http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://
pravniradce.ihned.cz/ http://pravniradce.ihned.cz/ http://

http://
eshop.ihned.cz/
shop/www/page/
default/pravni-
radce-sms http://
eshop.ihned.cz/
shop/www/page/
default/pravni-
radce-sms http://
eshop.ihned.cz/
shop/www/page/

Vážení čtenáři,  
pročítáte poslední letošní 
newsletter Právního rádce. 
Končící rok pro nás, 

právníky, vlastně nebyl přelomový. Nezažili 
jsme zásadní právní převraty, nemuseli se 
sžívat s účinností rekodifikací ani nesledovali 
výměny na klíčových justičních postech. 
Přesto byl letošní rok v jednom případě 
„klíčový“: právníci se konečně začínají 
otevírat veřejnosti. Jak konkrétně se tato 
změna projevuje, přibližuji v prosincovém 
Právním rádci. Z jeho obsahu si nenechte ujít 
ani rozhovor s předsedou Nejvyššího 
správního soudu Josefem Baxou či analýzu 
kolegyně Alžběty Vejvodové, tentokrát 
zaměřenou na spory resortu spravedlnosti       
a insolvenčních správců. Za pozornost stojí 
také kulatý stůl s experty na rozhodčí řízení či 
výstup z konference Osobní údaje 2018. 

Přeji Vám veselé Vánoce i úspěšný vstup do 
nového roku. Užijte si zasloužené volno a s 
redakcí Právního rádce se těšíme v roce 2018! 

Může insolvenčního 
správce zastupovat externí 
sekretářka? Ministerstvo 
spravedlnosti říká, že ne. 

Přesto takovou chybu odhalí většina kontrol.  
Resort to považuje za odcizování a vyvádění 
funkce insolvenčního správce na třetí osoby 
bez dostatečné odbornosti. Takové chování 
správců může mít negativní dopad na průběh 
celého insolvenčního řízení.  Unie spolků 
insolvenčních správců ale postup 
ministerstva kritizuje a tvrdí, že se resort jen 
snaží insolvenční správce pošpinit. Třetí 
osoby prý nemají na samotný průběh 
insolvenčního  řízení žádný vliv, pouze vaří 
kávu, přebírají poštu a domlouvají termíny 
schůzek. "Samostatní správci nemají tolik 
případů a často se jim nevyplatí zaměstnávat 
si na administrativu vlastního zaměstnance," 
obhajuje přístup některých správců 
předsedkyně Unie spolků Eva Hepperová. 
Jenže ne všichni insolvenční správci s ní 
souhlasí. Více v prosincovém Právním rádci. 

A l ž b ě t a  V e j v o d o v á  
 

redaktorka 

J a r o s l a v   K r a m e r  
 

šéfredaktor 

https://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-65976380-fau-vyhrala-spor-s-financni-spravou-nejvyssi-spravni-soud-potvrdil-rozsudek-ktery-rusi-zajistovaci-prikazy-kvuli-nimz-firma-zkrachovala
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=9ea7d0f130d5d30b06f00e13426d8561afc2cadc5e67.e34KaxiLc3eQc40LaxqMbN4PaNmLe0?text=&docid=197487&pageIndex=0&doclang=CS&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=4011
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2017/IV._US_1921_17_an.pdf
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65973890-jak-udelat-z-montovny-evropy-vyspelou-ekonomiku
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65973890-jak-udelat-z-montovny-evropy-vyspelou-ekonomiku
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65982230-banky-si-chteji-klienty-proverovat-bez-souhlasu
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65982230-banky-si-chteji-klienty-proverovat-bez-souhlasu
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65980900-brusel-zaluje-cesko-kvuli-tomu-ze-neprijima-uprchliky-hrozi-pokuta-az-stamiliony-eur
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65980900-brusel-zaluje-cesko-kvuli-tomu-ze-neprijima-uprchliky-hrozi-pokuta-az-stamiliony-eur
https://pravniradce.ihned.cz/c1-65970150-najdete-chyby-v-eet-motivuje-uredniky-berni-sprava-vede-si-zebricek-uspesnosti
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms
http://eshop.ihned.cz/shop/www/page/default/pravni-radce-sms


 

 

Z legislativy 

Nad podobou občanského soudního řádu lze diskutovat na webu 
Nový občanský soudní řád má zajistit, aby občanskoprávní řízení byla rychlá, 
bez zbytečných nákladů a formalismů a aby v nich bylo zároveň možné dospět k věcně 
správným rozhodnutím. Na tiskové konferenci ministerstva spravedlnosti to dnes uvedl 
právník Petr Lavický, který vede skupinu autorů připravovaného kodexu. Výsledky jejich 
dosavadní práce jsou od nynějška dostupné na webu, kde o nich může diskutovat odborná 
i laická veřejnost. 

Europoslanci schválili větší ochranu při 
nákupech v e-shopech 
Evropský parlament dnes schválil novou 
legislativu, jejímž cílem je zvýšit ochranu 
spotřebitelů před podvody při nákupech přes 
internet a rychleji odhalit nepoctivé 
prodejce. Národní úřady budou mít v této 
oblasti větší pravomoci. Budou moci 
například požádat registrátory domén 
o informace nezbytné pro identifikaci 
nepoctivých obchodníků nebo provádět 
zkušební nákupy i v utajení. Pro spotřebitele 
by mělo být především snazší domoci se 
svých práv při nákupech v jiné členské zemi 
Evropské unie. Norma vstoupí v platnost za 
dva roky.  

Vyhláška o odborné způsobilosti pro 

distribuci na kapitálovém trhu 
Česká národní banka jí podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu upravuje rozsah 
odborných znalostí a dovedností podle § 14b odst. 4 zmíněného zákona, minimální rozsah 
požadavků na věcné, kvalifikační, organizační a personální předpoklady podle § 14c odst. 3 
písm. b), požadavky na průběh, formu, rozsah a způsob hodnocení a minimální standard 
odborné zkoušky podle § 14f, pravidla pro poskytování souboru vypracovaných 
zkouškových otázek podle § 14f odst. 1 akreditovaným osobám, nakládání s nimi a jejich 
aktualizaci, ale také požadavky na zkouškový řád podle § 14f odst. 2 a způsob jednání 
a složení komise podle § 14f odst. 3. 

Novela zákona o zpravodajských službách 
Dle důvodové zprávy je účelem novely upravit rozsah a způsob kontroly zpravodajských 
služeb České republiky a posílit kontrolu všech tří zpravodajských služeb České republiky, 
tedy jak Bezpečnostní informační služby, tak i Úřadu pro zahraniční styky a informace 
a Vojenského zpravodajství. Toho má být dosaženo tím, že parlamentní kontrole mají nově 
podléhat všechny tyto zpravodajské služby. Jde především o zavedení dvouúrovňového 
systému kontroly zpravodajských služeb, kdy má být, vedle zvláštních prvoúrovňových 
kontrolních orgánů Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, jež jsou již 
vytvořeny pro Bezpečnostní informační službu a pro Vojenské zpravodajství a jež mají být 
nově vytvořeny také pro Úřad pro zahraniční styky a informace, zřízen také od vlády 
a Poslanecké sněmovny odvozený expertní kontrolní orgán druhé úrovně, tzv. Orgán 
nezávislé kontroly zpravodajských služeb České republiky. Ten má být složen 
z důvěryhodných, bezpečnostně prověřených a veřejností respektovaných osob. 

Novela zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
Jde o významnou novelu čítající na šestnáct desítek změnových bodů. Dle důvodové zprávy 
je jejím primárním cílem promítnout do českého právního řádu nové požadavky revidované 
směrnice EIA, jež jsou předmětem evropské směrnice 2014/52/EU, kterou se mění směrnice 
Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní 
prostředí. Návazným deklarovaným cílem novely je také zjednodušit a zpřehlednit postupy 
dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, což by mělo vést k administrativním, 
časovým i finančním úsporám jak na straně oznamovatelů, tak příslušných úřadů. Je také 
předpokládáno, že v důsledku transpozice této směrnice bude snazší schvalování dotací 
z Evropských strukturálních a kohezních fondů pro projekty. 

Více na: http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu  

   WWW.PRAVNIRADCE.  CZ    STRANA 2 

19/2017 

 

 
 

 

 

Kulhavá kachna 

Americký princip, podle něhož je 
odcházející prezident „kulhavá kachna“ 
a nemůže tudíž činit žádné zásadní kroky, se 
v našich zeměpisných šířkách příliš nevžil. 
Vzpomeňme překvapivou amnestii 
končícího prezidenta Václava Klause 
na Nový rok 2013, těsně před uplynutím 
jeho druhého funkčního období. Také 
rezignovaný premiér Bohuslav Sobotka na 
sklonku svého vládnutí udivil deklarací, že 
by Česko mělo zahájit jednání o přijetí eura. 

Přijetí jednotné měny bylo původně 
konstruováno jako kombinace kroků 
ekonomických a právních, ale už při 
vytvoření první vlny eurozóny v roce 1999 
byla cítit značná politizace celého procesu. 
Dnes je přistoupení k eurozóně věcí 
politického rozhodnutí téměř výhradně. 
Maastrichtská konvergenční kritéria 
opakovaně prokázala svoji nefunkčnost 
a evropské právo je ve věcech měnové 
integrace ohýbáno ad libitum. Nelze se 
proto divit, že designovaný premiér Andrej 
Babiš, který svoji politickou podporu opírá 
o masivní vítězství v parlamentních volbách 
v zemi, kde drtivá většina obyvatelstva euro 
nechce, úvahy o nahrazení koruny eurem 
příkře odmítá. Svého předchůdce počastoval 
poukazem na jeho neznalost cizích jazyků, 
což mu prý neumožňuje seznámit se 
s názory jiných evropských politiků. 

Východiska Sobotkova nepříliš vhodně 
načasovaného kroku nepostrádají 
racionalitu: vystoupením Británie 
z eurozóny ztratíme významného partnera 
odpíračů eura, a dále zahájením jednání 
o vstupu do eurozóny ukotvíme prý pevněji 
naše postavení v EU. V době posilování 
české koruny je úvaha o přijetí eura namístě. 
Pro běžné obyvatele je totiž daleko 
nejdůležitější nastavení pevného 
přepočítacího koeficientu mezi eurem 
a měnou původní. Nesprávné politické 
rozhodnutí může znehodnotit úspory 
a důchody, nebo naopak znevýhodnit drobné 
exportéry. Možnost zlepšit naši pozici v EU 
také nelze brát na lehkou váhu. Není 
žádným tajemstvím, že unijní úřad 
pro vyšetřování dotačních podvodů OLAF 
dosud neprozradil výsledky svých šetření, 
které vedle českých orgánů paralelně vede 
vůči některým špičkám české politiky. 
Pokud by porušení unijního práva 
konstatoval, pak by setkávání naší výborně 
jazykové vybavené reprezentace se šéfy 
vlád a států třeba na půdě Evropské rady 
mohlo být docela rozpačité.   

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatelství Economia, a.s. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Economia, a.s., Pernerova 673/47, 186 00 Praha 8, Mgr. Jaroslav Kramer, šéfredaktor, tel.: 233 071 470, 

jaroslav.kramer@economia.cz  , Ing. Alžběta Vejvodová, redaktorka, tel.: 233 071 470, alzbeta.vejvodova@economia.cz  , Olga Porrini, manažerka inzerce, tel.: 233 071 724, olga.porrini@economia.cz  © Všechna 

práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.pravniradce@economia.cz.  

ZÁKONY Z d r o j :  P r á v o  v  p o h y b u ,  W o l t e r s  K l u w e r  ®  

NÁZOR 

M i c h a l  T o m á š e k  

https://www.wolterskluwer.cz/

cz/o-firme/aktuality/vanocni-

darek-pro-vasi-knihovnu.c-

738.html?

utm_medium=email&utm_sou

rce=newsletter&utm_campaig

n=pravni-radce-2017-12-

11&utm_content=vanoce-

2017  

http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017
https://www.wolterskluwer.cz/cz/o-firme/aktuality/vanocni-darek-pro-vasi-knihovnu.c-738.html?utm_medium=email&utm_source=newsletter&utm_campaign=pravni-radce-2017-12-11&utm_content=vanoce-2017

